direkt zurechenbaren latenten Ertragsteuern. Die Ermittlung des erzielbaren Betrages für die
zahlungsmittelgenerierende Einheit erfolgt auf Basis des Nutzungswerts. Dieser wird aus dem beizulegenden Zeitwert
der Liegenschaften abgeleitet, welcher überwiegend durch externe Bewertungsgutachten ermittelt wird. Die Ermittlung
des Barwerts der Ertragsteuerzahlungen erfolgt unter Anwendung der jeweiligen Nach-Steuer-Rendite (bei der
Bewertung der Immobilie angenommenen Rendite abzüglich des Steuereffekts im jeweiligen Land) auf die erwarteten
Ertragsteuerzahlungen.

Beim Wertminderungstest wird basierend auf Erfahrungswerten eine durchschnittliche Restbehaltedauer der
Immobilien in der CA Immo Gruppe von 0,5 Jahren bis 13 Jahren unterstellt. Aufgrund des Näherrückens des Endes der
Behaltedauer und der damit verbundenen Verkürzung des Abzinsungszeitraumes ist in den Folgejahren mit weiteren
Wertminderungen des Firmenwertes in Höhe des verminderten Barwertvorteils zu rechnen.

KONZERNABSCHLUSS

115

Die folgende Sensitivitätsanalyse zeigt die Auswirkungen von Veränderungen der für den Wertminderungstest
wesentlichen Parameter auf die Wertminderung des Firmenwerts.

2019

Firmenwertänderung in Tsd. €

Änderung der Yield (in % der Ausgangsyield) +5% +5% +10% +10%

Änderung der Marktmiete –5% –10% –5% –10%

Auswirkung auf das Periodenergebnis –170,7 –317,3 –306,3 –445,6

2018

Firmenwertänderung in Tsd. €

Änderung der Yield (in % der Ausgangsyield) +5% +5% +10% +10%

Änderung der Marktmiete –5% –10% –5% –10%

Auswirkung auf das Periodenergebnis –285,1 –472,2 –462,5 –641,4

Immaterielle Vermögenswerte
Der Firmenwert entspricht jenem Betrag, um den der beizulegende Zeitwert der übertragenen Gegenleistung

(i.d.R. der Kaufpreis für den erworbenen Geschäftsbetrieb) und (soweit vorhanden) der für die nicht beherrschenden
Anteile angesetzte Betrag den beizulegenden Zeitwert der identifizierbaren Vermögenswerte und Schulden
einschließlich damit zusammenhängender latenter Steuern übersteigt. Er repräsentiert dabei im Wesentlichen jenen
Vorteil, der sich aus der oftmals erst weit in der Zukunft liegenden Fälligkeit der übernommenen passiven latenten
Steuern ergibt. Der Firmenwert wird nicht planmäßig abgeschrieben, sondern zu jedem Stichtag auf Wertminderung

[…]

getrennt nach Zuordnung der Komponenten zu IFRS 16 oder IFRS 15 dar. Jene Betriebskostenteile, die als Teil der
Leasingerlöse gemäß IFRS 16 zu erfassen sind, wurden den Mieterlösen zugeordnet (10.227 Tsd. €). Damit in
Verbindung stehende Aufwendungen wurden im Posten sonstige dem Immobilienvermögen direkt zurechenbare
Aufwendungen erfasst (-9.992 Tsd. €) bzw. für die bilanzierten Nutzungsrechte an Grundstücken -1.100 Tsd. €
Zinsaufwand und 187 Tsd. € im Neubewertungsergebnis ausgewiesen. Seit dem Geschäftsjahr 2019 werden daher in
den Posten Betriebskostenaufwand und weiterverrechnete Betriebskosten nur noch jene Komponenten erfasst, für die
gemäß IFRS 15 eine Leistungsverpflichtung durch die CA Immo erfüllt wurde.

KONZERNABSCHLUSS

167

Die CA Immo Gruppe wendet den IFRS 16 nicht retrospektiv (keine Anpassung der Vorjahresvergleichswerte) an und
erfasst die Nutzungsrechte in gleicher Höhe wie die Leasingverbindlichkeiten zum 1.1.2019.

Die erstmalige Anwendung des IFRS 16 (nicht retrospektiv, keine Anpassung der Vorjahresvergleichswerte) hat
folgende Auswirkungen auf die Konzernbilanz:
Tsd. € 31.12.2018

wie berichtet

Änderung aufgrund

Umstellung

IFRS 16

1.1.2019

laut IFRS 16

VERMÖGEN

Bestandsimmobilien 3.755.196 31.835 3.787.031

Selbst genutzte Immobilien 5.223 9.561 14.784

Betriebs- und Geschäftsausstattung 5.938 957 6.895

Langfristiges Vermögen 4.690.748 42.353 4.733.100

Kurzfristiges Vermögen 664.757 0 664.757

Summe Vermögen 5.355.504 42.353 5.397.857

EIGENKAPITAL UND SCHULDEN

Eigenkapital 2.639.697 0 2.639.697

Eigenkapital in % der Bilanzsumme 49,3% 48,9%

Verzinsliche Verbindlichkeiten 1.723.749 38.573 1.762.321

Langfristige Schulden 2.167.353 38.573 2.205.926

Verzinsliche Verbindlichkeiten 219.645 3.780 223.426

Kurzfristige Schulden 548.454 3.780 552.235

Summe Eigenkapital und Schulden 5.355.504 42.353 5.397.857

Nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung der zum 31.12.2018 ausgewiesenen Mindestleasingzahlungen zu den am
1.1.2019 erfassten Leasingverbindlichkeiten und Nutzungsrechten:

Tsd. € 31.12.2018/1.1.2019

Mindestleasingzahlungen zum 31.12.2018 (wie berichtet) 104.425

Nicht identifizierbare Vermögenswerte –1.302

Leasingverhältnisse von geringem Wert –11

Kurzfristige Leasingverhältnisse –45

Software –130

Leasingzahlungen zum 1.1.2019 zu bilanzieren nach IFRS 16 102.936

Zinseffekt auf Nutzungsrechte –60.583

Nutzungsrechte/Leasingverbindlichkeiten zum 1.1.2019 nach IFRS 16 angesetzt 42.353

[…]

Die CA Immo Gruppe hat die Ausweismethoden gegenüber dem Konzernabschluss 2018 für die

Segmentberichterstattung angepasst. Das interne Berichtswesen wurde aufgrund der Entscheidung des

KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

168

Gesamtvorstands als Hauptentscheidungsträger dahingehend geändert, dass Serbien künftig Teil der übrigen Regionen
ist. Daher kommt es zu einer Umgliederung zwischen den zusammengefassten berichteten Regionen: dem Segment
Osteuropa übrige Regionen wird Serbien (bisher Osteuropa Kernregionen) zugeordnet.

Das berichtete Segment Osteuropa Kernregionen beinhaltet daher die Länder Tschechien, Ungarn, Polen und
Rumänien. Das berichtete Segment Osteuropa übrige Regionen besteht aus den Ländern Kroatien, Slowenien, Russland,
Slowakei und Serbien. Die Vergleichszahlen des Jahres 2018 (inkludieren auch noch die Länder Bulgarien und Ukraine
im Segment Osteuropa übrige Regionen) wurden entsprechend angepasst.

KONZERNABSCHLUSS

169

Tsd. € Osteuropa

Kernregionen

Osteuropa

 übrige

Regionen

2018 Bestand

(wie berichtet)

Development

(wie berichtet)

Summe

(wie berichtet)

Bestand

(wie berichtet)

Development

(wie berichtet)

Summe

(wie berichtet)

Bestand

Änderung

Mieterlöse 99.778 899 100.677 10.329 0 10.329 –6.878

Mieterlöse mit anderen Geschäftssegmenten 0 0 0 0 0 0 0

Weiterverrechnete Betriebskosten 34.498 254 34.752 3.679 0 3.679 –2.039

Betriebskostenaufwand –36.709 –365 –37.074 –3.972 0 –3.972 2.547

Sonstige dem vermieteten Immobilienvermögen

direkt zurechenbare Aufwendungen –4.840 –30 –4.870 –748 0 –748 268

Nettomietergebnis 92.728 757 93.485 9.288 0 9.288 –6.102

Sonstige den Projektentwicklungen direkt

zurechenbare Aufwendungen 0 –722 –722 0 –17 –17 0

Ergebnis aus Immobilienhandel und

Bauleistungen 0 0 0 0 0 0 0

Ergebnis aus Verkauf von langfristigem

Immobilienvermögen –1.526 1.177 –349 8.825 173 8.998 0

Erlöse aus Dienstleistungen 479 0 479 0 0 0 0

Indirekte Aufwendungen –13.781 –656 –14.437 –642 –74 –716 723

Sonstige betriebliche Erträge 391 340 731 6 0 6 –23

EBITDA 78.291 896 79.187 17.476 82 17.558 –5.402

Abschreibungen und Wertänderungen –453 0 –453 0 0 0 1

Ergebnis aus Neubewertung 43.237 8.951 52.188 –2.707 –10 –2.717 1.736

Ergebnis aus Gemeinschaftsunternehmen 0 0 0 0 0 0 0

Ergebnis aus der Geschäftstätigkeit (EBIT) 121.075 9.847 130.922 14.769 72 14.841 –3.665

Zeitpunkt der Umsatzrealisierung

Zum Handel bestimmte Immobilien 0 0 0 0 0 0 0

Verkauf von langfristigem Immobilienvermögen 447 8.927 9.374 8.635 1.118 9.753 0

Summe Erlöse gem. IFRS 15 -

zeitpunktbezogene Realisierung 447 8.927 9.374 8.635 1.118 9.753 0

Erlöse aus Immobilienhandel und Bauleistungen 0 0 0 0 0 0 0

Erlöse aus Dienstleistungen 479 0 479 0 0 0 0

Summe Erlöse gem. IFRS 15 - zeitraumbezogene

Realisierung 479 0 479 0 0 0 0

Gesamtsumme Erlöse gem. IFRS 15 926 8.927 9.853 8.635 1.118 9.753 0

31.12.2018

Immobilienvermögen 1.723.900 88.755 1.812.655 97.014 3.900 100.914 –96.000

Sonstiges Vermögen 136.613 18.153 154.767 4.718 16.245 20.963 37.988

Aktive latente Steuern 401 0 401 447 0 447 –5

Segmentvermögen 1.860.914 106.908 1.967.823 102.179 20.145 122.324 –58.017

Verzinsliche Verbindlichkeiten 794.916 66.214 861.130 49.218 9.448 58.666 0

Sonstige Verbindlichkeiten 47.690 9.005 56.695 2.546 7 2.553 –1.917

Passive latente Steuern inkl.

Ertragsteuerverbindlichkeiten 44.479 817 45.296 918 559 1.477 –4.780

Schulden 887.085 76.036 963.121 52.682 10.014 62.696 –6.697

Eigenkapital 973.829 30.873 1.004.702 49.498 10.131 59.628 –51.321

Investitionen 225.926 24.971 250.897 1.854 0 1.854 –1.250

KONZERNABSCHLUSS

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

L
U

S
S

170

Osteuropa

Kernregionen

Osteuropa

übrige

Regionen

Osteuropa

Kernregionen

Osteuropa

übrige

Regionen

Development

Änderung

Summe

Änderung

Bestand

Änderung

Development

Änderung

Summe

Änderung

Bestand

angepasst

Development

angepasst

Summe

angepasst

Bestand

angepasst

Development

angepasst

Summe

angepasst

0 –6.878 6.878 0 6.878 92.900 899 93.799 17.207 0 17.207

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 –2.039 2.039 0 2.039 32.459 254 32.713 5.718 0 5.718

–1 2.546 –2.547 1 –2.546 –34.162 –365 –34.527 –6.520 0 –6.520

0 268 –268 0 –268 –4.572 –30 –4.602 –1.016 0 –1.016

–1 –6.103 6.102 1 6.103 86.626 757 87.383 15.390 0 15.390

0 0 0 0 0 0 –722 –722 0 –17 –17

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 –1.526 1.177 –349 8.825 173 8.998

0 0 0 0 0 479 0 479 0 0 0

0 723 –723 0 –723 –13.058 –656 –13.714 –1.366 –74 –1.439

0 –23 23 0 23 368 340 708 29 0 29

–1 –5.403 5.402 1 5.403 72.889 896 73.785 22.878 82 22.960

0 1 –1 0 –1 –452 0 –452 –1 0 –1

0 1.736 –1.736 0 –1.736 44.973 8.951 53.924 –4.444 –10 –4.454

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

–1 –3.666 3.665 1 3.666 117.410 9.847 127.258 18.433 72 18.506

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 447 8.927 9.374 8.635 1.118 9.753

0 0 0 0 0 447 8.927 9.374 8.635 1.118 9.753

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 479 0 479 0 0 0

0 0 0 0 0 479 0 479 0 0 0

0 0 0 0 0 926 8.927 9.853 8.635 1.118 9.753

0 –96.000 96.000 0 96.000 1.627.900 88.755 1.716.655 193.014 3.900 196.914

0 37.988 3.139 0 3.139 174.601 18.153 192.755 7.857 16.245 24.102

0 –5 5 0 5 396 0 396 452 0 452

0 –58.017 99.144 0 99.144 1.802.897 106.908 1.909.805 201.323 20.145 221.468

0 0 41.127 0 41.127 794.916 66.214 861.130 90.345 9.448 99.792

0 –1.917 1.917 0 1.917 45.773 9.005 54.778 4.462 7 4.469

0 –4.780 4.780 0 4.780 39.699 817 40.517 5.698 559 6.257

0 –6.697 47.824 0 47.824 880.388 76.036 956.424 100.505 10.014 110.519

0 –51.320 51.320 0 51.320 922.508 30.873 953.381 100.818 10.131 110.949

0 –1.250 1.250 0 1.250 224.676 24.971 249.647 3.104 0 3.104

KONZERNABSCHLUSS

171

b) Neue bzw. überarbeitete Standards und Interpretationen, deren Anwendung keine wesentlichen Auswirkungen auf
den Konzernabschluss hat

Im Geschäftsjahr 2019 waren erstmals die folgenden bereits in EU-Recht übernommenen Standards und
Interpretationen anzuwenden.

Standard/Interpretation Inhalt Inkrafttreten1)

Änderung an IFRS 9 Finanzielle Vermögenswerte mit einer negativen Vorfälligkeitsentschädigung 1.1.2019

IFRIC 23 Unsicherheit bezüglich der ertragsteuerlichen Behandlung 1.1.2019

Änderung an IAS 28 Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 1.1.2019